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Punkt 1: Bemærkninger til dagsordenen

Beslutning
Ingen bemærkninger.

Sagsfremstilling

Der er dialogmøder mellem Børn- og Familieudvalget og det lokale partnerskab "Sammen om Skolen" i tidsrummet kl.
16:00-17:00 i mødelokale 7 på Rådhuset. Børn- og Familieudvalget besluttede på møde den 6. maj 2026 følgende temaer
for dialogmødet: 

Inklusion
Trivsel
Børnesyn

De to områdechefer på dagtilbud deltager med oplæg under punktet om status på dagtilbudsområdet.



Punkt 2: Beslutning om Børn- og Familieudvalgets pejlemærker 2026-2029

26-004577

Beslutning
Børn- og Familieudvalget har drøftet pejlemærkerne, som anbefales til Kommunalbestyrelsen. Opdaterede pejlemærker
vedlægges referat. 

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Børn og Familieudvalget skal fastlægge anbefalinger til politiske pejlemærker for Børn- og Familieudvalgets arbejde i
2026-2029. Pejlemærkerne skal sætte den overordnede retning for udvalgets prioriteringer og indsatser. Udvalget havde
en indledende drøftelse på møde den 8. april og den 6. maj 2026. Sagen indgår i den samlede proces for Kalundborg
kommune politiske pejlemærker. 

Indstillinger
Direktøren indstiller, at Børn- og Familieudvalget godkender udvalgets politiske pejlemærker for 2026-2029.

Behandling
Børn- og Familieudvalget. 

Sagsfremstilling
Med formuleringen af pejlemærker sættes kursen for det politiske arbejde i valgperioden og danner dermed rammen for
prioriteringer og indsatser for Børn- og Familieudvalgets arbejde. 

Arbejdet med formulering af politiske pejlemærker blev sat i gang ved at udvalget på møde den 8. april og den 6. maj
2026 havde en indledende drøftelse af temaer og prioriteringer.

På dette møde fortsætter arbejdet med henblik på at udvalget udvælger og prioriterer pejlemærker for Børn og
Familieudvalget i perioden 2026 til 2029. Forvaltningen har på baggrund af udvalgets rekvisition vedlagt bilag med
forslag til pejlemærker på baggrund af de politiske drøftelser.

På udvalgsmøderne i august 2026 modtager alle stående udvalg det samlede materiale om alle udvalgs pejlemærker til
orientering.

Kommunalbestyrelsen behandler det samlede materiale på kommunalbestyrelsens møde den 26. august 2026.

Der arbejdes med følgende tidsplan:

April 2026 Temadrøftelse i Børn og Familieudvalget

Maj 2026 Alle stående udvalg og Økonomiudvalget har en drøftelse af ønsker
til pejlemærker for eget udvalg.
I det omfang der er behov for kvalificering fra administrationen,
bestilles dette på mødet.

Juni 2026 Alle stående udvalg og Økonomiudvalget træffer beslutning om
enge pejlemærker.

August 2026 De stående udvalg orienteres om det samlede forslag til



pejlemærker.

19. august
2026

Økonomiudvalget behandler de samlede pejlemærker.

26. august
2026

Kommunalbestyrelsen behandler de samlede pejlemærker.

Opfølgning Kommunalbestyrelsen vil følge op på de årlige planseminarer, De
stående udvalg og Økonomiudvalget afgør selv, om de ønsker en
hyppigere opfølgning på egne pejlemærker.

Økonomiske konsekvenser
Der er ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Eventuelle afledte økonomiske konsekvenser vil blive belyst i forbindelse med konkrete indsatser.

Bilag

Foreløbigt udkast til Børn og Familieudvalgets pejlemærker 2026-2029

Børn- og Familieudvalgets pejlemærker



Punkt 3: Beslutning om finansiering af Fælles om ungelivet

22-011385

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Kalundborg Kommune er programkommune i Fælles om ungelivet. Programfasen løber frem til udgangen af 2027.
Herefter har Kalundborg Kommune i henhold til programdeltagelsen forpligtet sig til at videreføre arbejdet med tilgangen
i minimum fem år. I programfasen bidrager Sundhedsstyrelsen og TrygFonden med midler til en fuldtidsprogramleder
med stigende kommunal egenfinansiering. Fra 2028 skal Kalundborg Kommune selv finansiere hele indsatsen. 

Udvalget skal beslutte, om et budgetforslag om finansiering af Fælles om ungelivet skal oversendes til budgetprocessen
for Budget 2027.

Indstillinger
Direktøren indstiller, at udvalget sender budgetforslag videre til budgetprocessen for Budget 2027.

Behandling
Børn- og Familieudvalget, Social- og Beskæftigelsesudvalget, Ældre- og Sundhedsudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget,
Økonomiudvalget.

Sagsfremstilling
I 2024 besluttede Børn- og Familieudvalget, Ældre- og Sundhedsudvalget, Unge- og Beskæftigelsesudvalget samt Kultur-
og Fritidsudvalget, at Kalundborg Kommune skulle ansøge om deltagelse i Sundhedsstyrelsens forebyggelsesprogram
Fælles om ungelivet. Kalundborg Kommune er herefter udvalgt som programkommune i perioden 2024–2027.

I programperioden bidrager Sundhedsstyrelsen og TrygFonden med i alt 1,67 mio. kr. til en programledelse samt et årligt
aktivitetstilskud på 50.000 kr. Kalundborg Kommune medfinansierer indsatsen. I 2027 skal Kalundborg Kommune
egenfinansiere 50 procent af programmet.   

Fælles om ungelivet er inspireret af den islandske forebyggelsesmodel og har til formål at forebygge unges brug af
alkohol og andre rusmidler ved at skabe varige kultur- og adfærdsændringer. Erfaringen fra Island viser, at det kræver en
langsigtet, vedholdende og systematisk indsats over en længere årrække.

Fælles om ungelivet er i udgangspunktet en rusmiddelforebyggende indsats, men arbejder bredt med at styrke sunde
ungefællesskaber og deltagelse i organiserede fritidsaktiviteter. Dermed bidrager indsatsen ikke kun til at forebygge
rusmiddelbrug, men også til at fremme unges mentale, sociale og fysiske trivsel.

På den baggrund understøtter Fælles om ungelivet Kalundborg Kommunes politiske retning på børne-, unge-, fritids- og
sundhedsområdet og fungerer som en tværgående løftestang for arbejdet med trivsel, forebyggelse og stærke fællesskaber.

Indsatsen er kompleks og forudsætter en fortsat programledelse, som sikrer datadrevet opfølgning, tværgående
koordinering, kapacitetsopbygning, samarbejde med lokalsamfund og omsætning af viden til konkrete handlinger.

I Fælles om ungelivet er der en sammenhæng til andre tværgående kommunale indsatser, hvor der arbejdes med at styrke
fællesskaber, trivsel og sunde vaner blandt børn og unge, særligt Bevæg Dig For Livet. Indsatserne understøtter gensidigt
effekten gennem samarbejde med relevante forvaltninger, skoler, fritids- og kulturtilbud samt civilsamfundet.

Det vurderes, at fortsat finansiering af programmet er en forudsætning for at fastholde indsatsen som en del af den
sammenhængende og strategisk forebyggelsesindsats efter opstartsfasens ophør. Herunder de langsigtede
kulturforandringer.



Økonomiske konsekvenser
De økonomiske konsekvenser af sagen er finansiering til følgende:

2027:
Programledelse: 350.000 kr.

Udvikling af nye ungemiljøer og indsatser: 100.000 kr.

Rusmiddelfri fest for alle 9. klasser sidste skoledag: 140.000 kr.

Samlet: 590.000 kr.

Fra 2028 og frem:
Programledelse: 700.000 kr.

Udvikling af nye ungemiljøer og indsatser: 150.000 kr.

Rusmiddelfri fest for alle 9. klasser sidste skoledag: 140.000 kr.

Samlet årligt: 990.000 kr.

Midlerne foreslås indarbejdet i Kalundborg Kommunes budget fra 2027 og frem som led i den fortsatte udvikling og
forankring af Fælles om ungelivet. Indsatsen er forankret i Fagcenter Børn og Familie.

Økonomistabens bemærkninger er indarbejdet i sagen.



Punkt 4: Beslutning om fortsættelse af Bevæg dig for livet 2026-2031

26-005667

Beslutning
Børn- og Familieudvalget sender sagen til Økonomiudvalget med henblik på oversendelse til budget 2027. 

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Kalundborg Kommune har siden 2021 været visionskommune i samarbejdet omkring Bevæg dig for livet. Den nuværende
visionsaftale udløber i september 2026.

På baggrund af evalueringen (bilag 2) foreslås det, at Kalundborg Kommune viderefører indsatsen i en ny
partnerskabsaftale for perioden 2026-2031. DGI og DIF ønsker fortsat at indgå i samarbejdet, men bidrager ikke med
finansiering af projektledelse eller drift, men med aktivitetsmidler.

Udvalget skal beslutte om det ønskes at indgå i en ny partnerskabsaftale med DGI og DIF gældende fra 1. oktober 2026
og fem år frem.

Indstillinger
Direktøren indstiller, at udvalget godkender, at der indgås en ny 5 årige partnerskabsaftale  med DGI og DIF om Bevæg
dig for livet.

Behandling
Kultur- og Fritidsudvalget, Folkeoplysningsudvalget, Børn- og Familieudvalget, Ældre- og Sundhedsudvalget.

Sagsfremstilling
Kalundborg Kommune har siden 2021 været visionskommune i Bevæg Dig For Livet i samarbejde med DGI og DIF.

Evalueringen af visionsaftalen viser, at indsatsen har haft en række positive effekter.

Der er blandt andet skabt 2.585 nye foreningsmedlemmer i perioden 2021-2025, styrket samarbejde på tværs af
kommunale fagområder og civilsamfund, samt skabt større synlighed omkring bevægelse, sundhed og fællesskaber.

Evalueringen peger samtidig på, at flere af de igangsatte indsatser kræver længere implementeringstid, for at opnå fuld
effekt og varig forankring.

Der peges blandt andet på behov for:

Styrket organisatorisk og strategisk forankring
Brobygning mellem skole, fritid og foreningsliv
Fokus på unge og sårbare grupper
Styrkelse af frivillighed og attraktive fællesskaber
Fokus på langsigtet udvikling frem for kortsigtede projekter

Ny partnerskabsaftale

På den baggrund er der udarbejdet et forslag til en ny partnerskabsaftale for perioden 2026-2031 (bilag 1).
Partnerskabsaftalen foreligger som et administrativt udkast, der kan kvalificeres yderligere i dialog med DGI og DIF
inden endelig godkendelse. De overordnede strategiske spor ligger fast og er aftalt mellem parterne.

Den nye partnerskabsaftale skal understøtte Kalundborg Kommunes arbejde med sundhed, trivsel, fællesskaber og aktive
lokalsamfund, og samtidig skabe større sammenhæng mellem kommunale indsatser (fx Fælles om ungelivet) og
civilsamfundets aktiviteter.



Partnerskabsaftalen tager afsæt i følgende strategiske spor:

Børn og unge
Sund aldring og fællesskaber
Bevægelse i hverdagslivet

Bevæg dig for livet organiseres med administrativ koordinering på tværs af relevante fagområder, med projektledelse
placeret i Kultur og Fritid.
DGI og DIF vil fortsat indgå som samarbejdspartnere med faglig sparring, netværk, udviklingsforløb og aktivitetsmidler,
men uden økonomisk medfinansiering af projektledelse og drift. DGI og DIF vil desuden være repræsenteret i den
politiske og administrative styregruppe.

Det vurderes at fortsat finansiering af indsatsen, er en forudsætning for at fastholde og videreudvikle de opnåede resultater
og sikre langsigtet forankring af arbejdet med bevægelse, trivsel og fællesskaber i Kalundborg Kommune.

Uden finansiering vil indsatsen ikke kunne videreføres. Den tværgående koordinering og projektledelse vil bortfalde, og
de igangsatte samarbejder og udviklingsindsatser vil ikke kunne videreføres. Samtidig vil de opbyggede samarbejder,
netværk og kompetencer på tværs af kommune, foreninger og civilsamfund gå tabt, og potentialet for de langsigtede
effekter på sundhed, trivsel og fællesskaber reduceres.

Økonomiske konsekvenser
De nuværende bevillingsmæssige konsekvenser er fordelt således:  

300.000 kr. fra Børn- og Familieudvalget, 300.000 kr. fra Ældre- og Sundhedsudvalget, 200.000 fra
Folkeoplysningsudvalget og 100.000 fra Kultur- og Fritidsudvalget. 

Det er en forudsætning for fortsættelse af projektet, at det nuværende økonomiske niveau fastholdes.

Bilag

Bilag 2: Evaluering af Bevæg dig for livet 2021-2025

Bilag 1: Bevæg dig for livet i Kalundborg Kommune - udkast til partnerskabsaftale 2026



Punkt 5: Drøftelse af status på dagtilbudsområdet for 2025

26-003691

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Ifølge dagtilbudsloven skal udviklingen af dagtilbudsområdet drøftes politisk mindst hvert andet år.
Kommunalbestyrelsen i Kalundborg Kommune har tidligere besluttet, at Børn- og Familieudvalget har en årlig drøftelse
herom. Som grundlag for drøftelsen giver områdecheferne en præsentation af området gennem et kort oplæg. Oplæggets
formål er at give indblik i, hvordan der er arbejdet med kvaliteten i dagtilbuddene i 2025, herunder faglig ledelse,
kompetenceudvikling, læringsmiljøer samt indsatser og særlige tilbud.

Indstillinger
Direktøren indstiller, at udviklingen på dagtilbudsområdet for 2025 drøftes.

Behandling
Børn- og Familieudvalget.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen skal ifølge dagtilbudsloven sikre, at udviklingen på dagtilbudsområdet drøftes politisk mindst hvert
andet år. Drøftelserne skal tage udgangspunkt i, hvordan kommunens rammer og prioriterede indsatser bidrager til, at
dagtilbuddene efterlever gældende lovgivning på området.

Kommunalbestyrelsen besluttede den 7. oktober 2020, at der skal ske en årlig drøftelse af dagtilbudsområdet i Børn- og
Familieudvalget i Kalundborg Kommune. Som grundlag for drøftelserne er der udarbejdet et oplæg, som præsenteres på
udvalgets møde. Oplægget indeholder relevant data for dagtilbudsområdet, som skal bidrage til, at udvalget kan have en
bred drøftelse af udviklingen af den pædagogiske og faglige kvalitet i Kalundborg Kommunes dagtilbud.

Oplægget indeholder en nøgletal for dagtilbudsområdet (herunder antal og fordeling af indskrevne børn), tilsyn, sprog,
kvalitetsudvikling gennem frisættelse og faglig ledelse, samarbejde med civilsamfundet, kompetenceudvikling, særligt
fokuserede indsatser og attraktive arbejdspladser.

Økonomiske konsekvenser
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Børn- og Familieudvalgets årlige drøftelse af dagtilbudsområdet 2026



Punkt 6: Orientering om status på rusmiddelindsatsen ved Kalundborg
Kommune

25-012001

Beslutning
Anbefales.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Kommunalbestyrelsen besluttede på budgetseminariet 2025, at tildele 1,2 mio. kr. til det forebyggende rusmiddelområde.
Denne orienteringssag har til  formål at orientere om status på analysen af rusmiddelindsatsen ved Kalundborg Kommune.
Analysen er gennemført med henblik på at give et samlet overblik over kommunens forebyggende, tidlige og
behandlingsrettede indsatser på rusmiddelområdet samt at identificere styrker, udfordringer og udviklingsbehov på tværs
af børne-, unge- og voksenområdet.

Indstillinger
Direktøren indstiller, at status på rusmiddelanalysen tages til efterretning. 

Behandling
Børn- og Familieudvalget, Social- og Beskæftigelsesudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. 

Sagsfremstilling
I forbindelse med Budget 2026 har Kommunalbestyrelsen besluttet, at tilføre kr. 1.200.000,- til at styrke forebyggelse og
tidlig indsats ved unges og voksnes brug af rusmidler. I forlængelse heraf blev det besluttet, at analysere den eksisterende
rusmiddelindsats ved Kalundborg Kommune og eventuelt komme med anbefalinger.  

Analysen viser samlet set at Kalundborg Kommune, efter ansættelsen af 2 ungekonsulenter i februar 2026,  varetager
rusmiddelindsatsen inden for rammerne af gældende lovgivning i serviceloven, sundhedsloven og Barnets Lov. På
behandlingsområdet er der etableret organisatoriske rammer og faglige arbejdsgange, som understøtter borgernes adgang
til udredning, behandling og opfølgning. Rusmiddelbehandlingen er organisatorisk samlet i ét tilbud og tilrettelægges med
afsæt i tværfagligt samarbejde, behandlingsplaner og faste faglige drøftelser.

Sammenfatningen viser endvidere, at rusmiddelindsatsen er forankret på tværs af flere fagområder, hvilket afspejler
områdets karakter og kompleksitet. Analysen peger i den forbindelse på, at der løbende kan være behov for
opmærksomhed på samspillet mellem forebyggende, tidlige og behandlingsrettede indsatser samt på koordineringen
mellem de involverede enheder, herunder Fagcenter Børn og Familie, Rusmiddelteamet, Jobcenteret og det specialiserede
voksensocialområde.

På forebyggelsesområdet for børn og unge fremhæver analysen en række centrale indsatser, herunder SSP-samarbejdet og
kommunens deltagelse i det nationale program Fælles om ungelivet. Disse indsatser vurderes  at være i overensstemmelse
med Sundhedsstyrelsens anbefalinger om universel og strukturel forebyggelse. Analysen viser samtidig, at der arbejdes
med at videreudvikle målrettede tilbud til unge med begyndende rusmiddelproblematikker. Ungekonsulentfunktionen
indgår her som et nyere tiltag, som fortsat er under implementering, herunder i forhold til afklaring og udvikling af
samarbejdsflader til Rusmiddelteamet.

På behandlingsområdet viser analysen en overordnet stabil aktivitet, primært organiseret som ambulante forløb, hvilket er
i tråd med nationale mønstre på området. Analysen peger endvidere på, at kapacitet og rettidig opstart af behandling er
forhold, der indgår i den løbende opfølgning og tilpasning af indsatsen. Inden for det specialiserede voksensocialområde
belyser analysen betydningen af klare og sammenhængende myndighedsroller som et grundlag for koordinerede
borgerforløb.

Samlet set viser analysen, at Kalundborg Kommune råder over en bred, differentieret og lovmedholdelig
rusmiddelindsats. Analysen peger samtidig på muligheder for løbende videreudvikling af den tværgående organisering og



styring med henblik på fortsat at understøtte sammenhængende og koordinerede indsatser på tværs af målgrupper og
fagområder. Disse perspektiver danner baggrund for en yderligere analyse i andet halvår af 2026, der fremsendes til
politisk behandling i december 2026. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 



Punkt 7: Orientering om status på Fælles om ungelivet

22-011385

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
I 2024 blev Kalundborg Kommune programkommune i Sundhedsstyrelsens
forebyggelsesprogram, Fælles om ungelivet. Fælles om ungelivet er en rusmiddelforebyggende
indsats der har til formål at styrke de beskyttende faktorer for unge 12-18-årige. Indsatsen går på tværs af Kultur- og
Fritid, UngKalundborg, Jobcenter, Fagcenter Børn, Læring og Uddannelse, Sundhed og Myndighed og Fagcenter Børn og
Familie. 

Udvalget orienteres om status på Fælles om ungelivet.

Indstillinger
Direktøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Behandling
Børn- og Familieudvalget, Social- og Beskæftigelsesudvalget, Ældre- og Sundhedsudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget.

Sagsfremstilling
Fælles om ungelivet er en lokalsamfundsbaseret indsats, hvor Kalundborg Kommune samarbejder med skoler,
ungdomsuddannelser, forældre, fritids- og foreningsliv samt andre lokale aktører om at skabe rammer og sunde
ungemiljøer, der beskytter unge 12-18-årige mod brug af rusmidler.

Fælles om ungelivet er i programfasen (2024-2027) og udrulles gradvist til de forskellige lokalområder i Kalundborg
Kommune. I første år af programfasen har indsatsen været fokuseret omkring Høng og Hvidebæk lokalområder og har
inkluderet fire udskolingsskoler i de to lokalområder. I 2026 er indsatsen udvidet med Kalundborg by som nyt
lokalområde. Hermed omfatter indsatsen nu 10 ud af Kalundborg Kommunes 18 udskolingsskoler (inklusiv fri- og
privatskoler).

Indsatsen følger et årshjul, hvor data fra Ungeprofilundersøgelsen er udgangspunkt for involvering af forældre, unge,
fritids- og foreningslivet samt andre lokale aktører. 

I lokalområderne arbejdes der kontinuerligt med:

Fælles om ungelivet informationsmøder for 6. - 7. klasses forældre
Forældremøder med fokus på forældreaftaler om de unges brug af rusmidler
Møder og workshops for fritids- og foreningslivet, erhvervslivet, skoler, skolebestyrelser, ungdomsuddannelser,
unge, forældre samt andre lokale aktører og nøglepersoner
Samarbejde med forskellige aktører om udvikling af nye ungemiljøer

Nye indsatser og ungemiljøer i 2026 omfatter bl.a.:

UngFest i Røsnæshallen for alle 6.-9.klasser  
Friday Night Live - åben hal fredag aften for alle 6.-9. klasser i Hvidebækhallen og Kalundborg Hallerne
"Jagten - på de gode fællesskaber" i Høng, Hvidebæk og Kalundborg Hallerne
Final Chapter - eftermiddagsfest for alle 9. klasser på sidste skoledag 

De nye ungemiljøer og øvrige indsatser fremgår af bilag 1. Her er også en beskrivelse af de rusmiddelforebyggende
indsatser for unge på skoler og ungdomsuddannelser, indsatser målrettet forældre samt kommunikationsstrategier.  



I starten af andet år af programfasen har Fælles om ungelivet indledt et samarbejde med Kalundborg Gymnasium og HF,
NEG 10. klasse, EUX, EUD, HHX og HTX samt Høng Gymnasium og HF, og deltager nu bl.a. på
ungdomsuddannelsernes forældremøder.

Fælles om ungelivet har på et provstikonvent i 2026 indledt et samarbejde med Kalundborg Kommunes præster.
Præsterne er en vigtig aktør, da konfirmationen for mange er forbundet med alkoholdebut. Samtidig kan de som lokale
aktører være med til at skabe og understøtte sunde ungemiljøer. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Oversigt over indsatser i Fælles om ungelivet 2026



Punkt 8: Orientering om årlig status på uddannelsespolitiske målsætninger

25-006889

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Orientering om Børne- og Undervisningsministeriets årlige opfølgning på de landsdækkende uddannelsespolitiske
målsætninger. De to målsætninger følger op på de tværgående resultater ift. kommunernes ungeindsats.
Kommunalbestyrelsen har i august 2020 ønsket en årlig politisk status på målsætningerne.

Indstillinger
Direktøren indstiller, at orientering om status på de uddannelsespolitiske målsætninger tages til efterretning.

Behandling
Direktionen, Børn- og Familieudvalget, Social- og Beskæftigelsesudvalget.

Sagsfremstilling
Administrationen har den 20. marts 2026 drøftet Børne- og Undervisningsministeriets årlige opfølgning på nyeste data ift.
de to landsdækkende uddannelsespolitiske målsætninger. Målsætningerne stammer fra den politiske aftale ”Bedre veje til
uddannelse og job” fra 2017.

Målsætning 1:

Den politiske målsætning er, at inden 2030 skal 90 % af de 25-årige have gennemført en ungdomsuddannelse. De faktiske
resultater for årgangen, der afsluttede 9. klasse i 2016, viser:

84,0 % i Kalundborg Kommune (forbedring siden måling i 2016: +8,3 %-point)
85,5 % i Region Sjælland (forbedring siden måling i 2016: +4,8 %-point)
85,9 % i hele landet (forbedring siden måling i 2016: +4,5 %-point).

Alle kommuner har siden 2017 nærmet sig målsætningen, men i de senere år har den årlige fremgang været marginal,
hvilket gør vanskeligt at nå målsætningen i 2030. Kalundborg Kommune har mindsket afstanden til lands- og
regionsniveau markant siden 2017.

Undersøgelse fra Arbejderbevægelsens Erhvervsråd viste i august 2024, at en væsentlig årsag til, at Kalundborg
Kommune ligger under landsniveau på målsætningen er, at der fraflytter flere unge med en ungdomsuddannelse, end der
tilflytter unge med en ungdomsuddannelse til kommunen, inden de fylder 25 år.

Målsætning 2:

Den politiske målsætning er, at inden 2030 skal andelen af unge under 25 år uden tilknytning til ordinær uddannelse eller
arbejdsmarked være halveret ift. 2016. Seneste opgørelse pr. 30. september 2024 (øjebliksbillede) viser:

9,7 % i Kalundborg Kommune (forbedring siden måling i 2016: -0,6 %-point)
8,4 % i Region Sjælland (forbedring siden måling i 2016: -0,2 %-point)
6,6 % i hele landet (forbedring siden måling i 2016: -0,4 %-point).

Alle kommuner har siden 2016 haft en forbedring, men udviklingen viser også, at resultaterne tidligere år har været bedre
end i dag. De seneste år kan der således ses en negativ tendens i målingen.

Administrationen vurderer, at forklaringen på den ændrede tendens er, at kommunerne i stigende grad prioriterer
Forberedende Grunduddannelse (FGU) (tæller ikke som ungdomsuddannelse) fremfor Særlig Tilrettelagt Uddannelse



(STU) (tæller som ungdomsuddannelse). Kalundborg Kommune har i de seneste år haft et stort fokus på at få flere unge
mod FGU.

Tilknytning til arbejdsmarkedet kan for de mest udsatte unge ske via ordinære løntimer eller et fleksjob i et begrænset
antal timer. En væsentlig problematik ved Børne- og Undervisningsministeriets måling er, at tilknytning til
arbejdsmarkedet fortsat kun tæller positivt, når den unge har over 18 løntimer om ugen. Det gør, at mange unge med
tilknytning til arbejdsmarkedet ikke tæller med.

Administrationens bemærkninger

Administrationen anser det som positivt:

At andelen som gennemfører en ungdomsuddannelse 8 år efter afsluttet 9. klasse kun er 0,5 %-point lavere end
kommunerne samlet set i Region Sjælland og 1,9 %-point lavere end landsgennemsnittet. Den tidligere anvendte
prognosemodel indikerede en væsentlig større forskel. De socioøkonomiske forskelle ift. at gennemføre en
ungdomsuddannelse mindskes således, i takt med at kommunernes beskæftigelsesindsats understøtter, at flere unge
gennemfører en ungdomsuddannelse, selvom det ikke sker direkte i forlængelse af grundskolen.
At antallet af unge uden uddannelse på kontanthjælp (grundsats) er faldet fra 329 fuldtidspersoner i september 2023
til 258 fuldtidspersoner i september 2025 (-22 %). I samme periode er antallet faldet 6 % på landsplan og 4 % i
Region Sjælland. Andelen af unge uden uddannelse sat ift. alle 18-29-årige udgjorde i september 2025 4,6 % i
Kalundborg Kommune og er faldet 1,3 %-point siden september 2023. Det tilsvarende fald har været 0,1 %-point
både i Region Sjælland og på landsplan.
At stadig flere af kommunens udsatte unge (både under og over 18 år) er i gang med en Forberedende
Grunduddannelse (FGU). FGU tæller ikke positivt i uddannelsesmålsætningen i første omgang, da den ikke anses
som værende en ordinær uddannelse. Men FGU’en vurderes at være et vigtigt skridt til at få flere udsatte unge til at
påbegynde og gennemføre en ordinær ungdomsuddannelse og/eller få en plads på arbejdsmarkedet.

Administrationen gør opmærksom på, at den nye beskæftigelsesreform fra 2027 fjerner den kommunale ret og pligt til
uddannelsespålæg hos de unge. Denne nye ændring kan potentielt have afledte sammenhænge til fremadrettet indfrielse af
de nationale uddannelsespolitiske målsætninger fra 2017. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Sagens forløb
18/05/2026 Direktionen
Anbefales.



Punkt 9: Orientering om finanslovsaftale om ændring af opgørelsen af
minimumsnormeringer og forældrebetaling i dagtilbud

26-001029

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Regeringen og Det Konservative Folkeparti indgik den 23. oktober 2025 en finanslovsaftale for 2026 om bedre og
billigere dagtilbud. Aftalen indebærer, at pr. 1. januar 2027 kan de pædagogiske lederes timetal ikke længere medregnes i
opgørelsen af minimumsnormeringer, samt at forældrebetalingen i dagtilbud nedsættes fra 25% til 21,3%. Børn- og
Familieudvalget orienteres om aftalens forventede afledte konsekvenser for Kalundborg Kommune.

Indstillinger
Direktøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Behandling
Børn- og Familieudvalget.

Sagsfremstilling
Regeringen og Det Konservative Folkeparti har den 23. oktober 2025 indgået aftale om finansloven for 2026 om bedre og
billigere dagtilbud. I aftalen fremgår følgende overordnede beslutninger:

De pædagogiske ledere indgår ikke i opgørelse af minimumsnormeringen i daginstitutioner pr. 1. januar 2027.
Forældrebetalingsandelen skal nedsættes fra 25% til 21,3% af de budgetterede bruttodriftsudgifter for en plads i
henholdsvis daginstitution og dagpleje med forventet ikrafttrædelse fra 1. januar 2027.

Den endelige lovbehandling om nedsættelse af forældrebetaling er aktuelt sat på pause i forbindelse med folketingsvalg
og regeringsdannelse.

Med finanslovsaftalen for 2026 er der afsat varige midler til et løft på dagtilbudsområdet på landsplan. 2026 er et
indfasningsår, hvor kommunerne er blevet tildelt midler efter forventede antal 0-5-årige børn i 2026 til at forberede
implementeringen af de kommende lovkrav.

Midlerne anvendes til ansættelse af mere pædagogisk personale og så vidt muligt til at reducere i forældrebetalingen
allerede i 2026. Kommunalbestyrelsen traf beslutning om anvendelse af midlerne for 2026 på møde den 29. april 2026.

Finanslovsaftalens konsekvenser for Kalundborg Kommune fra 2027

Fra 2027 forventes Kalundborg Kommune at modtage midlerne som en del af bloktilskuddet. På den baggrund er der
beregnet på den foreløbige forventede kompensation, som Kalundborg vil modtage.

Når de pædagogiske ledere udgår af normeringsopgørelsen, vil det kræve ansættelse af mere pædagogisk personale for at
Kalundborg stadig kan leve op til kravet om minimumsnormeringerne. Det betyder, at der forventes at være en samlet
merudgift på 8,9 mio. kr., og den foreløbigt forventede kompensation via finanslovsaftalen er 6,1 mio. kr. Det giver et
finansieringsunderskud på 2,8 mio. kr.

Når forældrebetalingen skal nedsættes fra 25% til 21,3% vil der være en manglende forældreindtægt. Der er samtidig en
forventet mindreudgift i forbindelse med søskendetilskud og økonomisk friplads. Det betyder, at nedsættelse af
forældrebetaling fra 25% til 21,3% forventes at medføre en merudgift på 7,9 mio. kr. Samtidig reduceres udgifterne til
søskendetilskud og økonomisk friplads med forventeligt 1,1 mio. kr. Den foreløbigt forventede kompensation via
finanslovsaftalen hertil er 8,6 mio. kr. Det giver et finansieringsoverskud på 1,8 mio. kr.



Samlet betyder det, at der forventeligt mangler finansiering på 1,0 mio. kr., når merudgiften vedrørende de pædagogiske
ledere (-2,8 mio. kr.) modregnes overskuddet fra nedsættelse af forældrebetaling og reduceret søskendetilskud og
økonomisk friplads (1,8 mio. kr.).

For at implementere finanslovsaftalen og overholde de kommende lovkrav fra 1. januar 2027 betyder det, at der enten er
brug for at Kommunalbestyrelsen beslutter at afsætte kommunal medfinansiering til dagtilbudsområdet for at overholde
lovkravene, eller at der gennemføres organisatoriske tilpasninger eller omprioritering af opgaver på området.

De endelige varige beløb, som Kalundborg Kommune bliver tildelt afventer fortsat en endelig afklaring i forbindelse med
økonomiaftalen mellem Regeringen og KL for næste år.

Økonomiske konsekvenser
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Punkt 10: Orientering om handicapsagsbarometeret 2025

25-004278

Beslutning
Anbefales.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
Kalundborg Kommune har deltaget i Ankestyrelsens handicapsagsbarometer 2025 med en stikprøve på fire sager, hvor
der er truffet afgørelse om tabt arbejdsfortjeneste jf. Barnets Lov §87. Formålet med undersøgelsen er at belyse, om
kommunerne følger regler og praksis på handicapområdet i sager om tabt arbejdsfortjeneste. I alt har Ankestyrelsen i
perioden gennemgået 385 sager på landsplan om tabt arbejdsfortjeneste, og resultaterne viser et generelt billede på tværs
af kommunerne. 

Indstillinger
Direktøren indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Behandling
Børn- og Familieudvalget, Økonomiudvalget, Kommunalbestyrelsen. 

Sagsfremstilling
I 2021 besluttede den daværende regering, at Ankestyrelsen løbende skal undersøge kommunernes sagsbehandling inden
for udvalgte bestemmelser på handicapområdet. Det sker i form af en årlig undersøgelse af sager fra udvalgte
sagsområder fra alle landets kommuner. Denne undersøgelse kaldes handicapsagsbarometeret og indgår i det samlede
initiativ om bedre retssikkerhed og tillid til kommunernes sagsbehandling på handicapområdet. 

Undersøgelsen blev offentliggjort den 9. december 2025. Af retssikkerhedslovens §79a følger, at Kommunalbestyrelsens
stående udvalg skal behandle undersøgelsen på et møde. 

Formålet med handicapsagsbarometeret i 2025

Formålet med handicapsagsbarometeret i 2025 er at belyse, om kommunerne følger regler og praksis i sager på
handicapområdet om tabt arbejdsfortjeneste. I rapporten beskrives resultaterne for de 385 gennemgåede sager på tværs af
alle landets kommuner, og giver dermed et billede af kvaliteten i sager om tabt arbejdsfortjeneste. Fra Kalundborg
Kommune indgår fire sager om tabt arbejdsfortjeneste, hvor der er givet enten fuldt eller delvist afslag/delvis bevilling på
det ansøgte.  Sagerne, der indgår i opgørelsen, må ikke være påklaget til Ankestyrelsen og afgørelserne skal være truffet
før 6. juli 2024.

Undersøgelsens generaliserbarhed

Undersøgelsens samlede resultater er generaliserbare på tværs af landets kommuner, idet de bygger på en samlet
gennemgang af sager fra alle kommuner. Generaliserbarheden kan imidlertid ikke udstrækkes til den enkelte kommune,
da Ankestyrelsen ikke har inddraget et statistisk repræsentativt antal sager fra hver kommune. Resultaterne kan derfor
ikke anvendes som grundlag for en vurdering af kvaliteten i den enkelte kommunes sagsbehandling på området for
merudgifter.

Ankestyrelsen anbefaler, at kommunerne anvender undersøgelsens resultater som afsæt for en intern praksisgennemgang,
hvor egne sager og arbejdsgange vurderes med henblik på at identificere eventuelle tilsvarende udfordringer og
forbedringsmuligheder inden for det relevante lovområde.

Resultater på landsplan og for Kalundborg Kommune



Handicapsagsbarometret 2025 viser, at godt halvdelen af sagerne på landsplan ville blive stadfæstet, hvis de var blevet
påklaget til Ankestyrelsen. De væsentligste årsager til, at sagerne ikke ville blive stadfæstet, relaterer sig fortsat til
mangelfuld sagsoplysning. Særligt mangler der oplysninger om hvorvidt der et nødvendigt pasningsbehov som følge af
funktionsnedsættelsen og hvorvidt borgeren har et indtægtstab som følge af barnets funktionsnedsættelse. Disse forhold
udgør de hyppigste forklaringer på, at kommunernes afgørelser ikke fuldt ud lever op til gældende regler og praksis.

For Kalundborg Kommune viser resultaterne for 2025 et tilsvarende mønster, idet tre ud af fire sager ville blive
stadfæstet, hvis de var blevet påklaget. Én sag indeholder retlige mangler, som har haft betydning for Ankestyrelsens
vurdering. I sagen, hvor afgørelsen ikke ville blive stadfæstet, er der desuden konstateret mangler i sagsoplysningen,
herunder utilstrækkelig dokumentation af de forhold, der har været tillagt væsentlig betydning for afgørelsen.

Undersøgelsen peger desuden på, at en andel af sagerne på landsplan fortsat ikke opfylder kravene til begrundelse, idet
afgørelsens hovedhensyn og de faktiske forhold ikke i tilstrækkelig grad fremgår. Dette gør sig også gældende i en af fire
sager fra Kalundborg Kommune, hvor begrundelsesmangler har haft indflydelse på den samlede retlige vurdering. Samlet
set bekræfter resultaterne behovet for et fortsat fokus på korrekt og tilstrækkelig sagsoplysning samt tydelig og
fyldestgørende begrundelse i sager om tabt arbejdsfortjeneste. 

Konsulentfirmaet BDO gennemførte i 2024 en analyse af området i Kalundborg Kommune. Analysen dannede grundlag
for en opnormering af området samt en optimering af sagsgangene. Disse tiltag har bidraget til at sikre rettidig
sagsbehandling og anvendelse af korrekt og tilstrækkelig dokumentation. Området indgår fortsat som et selvstændigt
fokusområde i ledelsestilsynet og inddrages samtidig som et centralt element i et internt kompetenceudviklingsforløb.

Økonomiske konsekvenser
Ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Handicapsagsbarometer 2025



Punkt 11: Orientering om TUBA's statusrapport og regnskab for 2025

26-005918

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Resume og sagens baggrund
TUBA fremlægger årligt årsrapport og årsregnskab til orientering for samarbejdskommuner.

TUBA tilbyder gratis og specialiseret rådgivning og terapi til unge i alderen ca. 12–35 år, som er vokset op i familier med
misbrugs- og andre tilstødende problemer. Indsatsen har til formål at forebygge mistrivsel, psykiske vanskeligheder og
sociale problemer hos målgruppen.

Indstillinger
Centerchefen for Det Sociale Voksenområde, Center 2 indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Behandling
Social- og Beskæftigelsesudvalget og Børn- og Familieudvalget.

Sagsfremstilling
Hvert 7. barn vokser op med forældre med alkohol- eller stofmisbrug. Disse familier kæmper ofte med overlappende
udfordringerne og svigt, og det rammer særligt børnene, som er blandt dem, der mistrives allermest i vores samfund.

Noget af det, der karakteriserer familier med misbrugsproblemer, er, at misbruget sjældent er den eneste dysfunktion eller
udsathed i familien. Således oplever mange unge, der vokser op i familier med misbrug, overlappende typer af svigt og
belastninger.

TUBA’s egne opgørelser fra 2024–2025 viser blandt andet:

42 % af de unge i terapi har oplevet fysisk vold eller trusler om vold
64 % har oplevet psykisk vold
26 % fortæller om kriminalitet i familien
55 % vurderer, at deres far har eller muligvis har haft psykisk sygdom
46 % vurderer det samme om deres mor

Netop sammenhængen mellem psykiatriske lidelser og misbrug er velkendt indenfor misb7rugsforskning.

TUBA hjælper unge, som er opvokset i familier med misbrug i aldersgruppen 12-35 år. Hjælpen til aldersgrupperne 12-17
år og 18-24 år er på landsplan primært finansieret af midler fra Statens behandlingspulje og Region Sjælland, mens
målgruppen 25+ år primært er finansieret af kommunerne.

Nationalt har 2.242 unge mellem 12 og 35 år fået terapeutisk behandling i en af TUBA´s 33 afdelinger i Danmark i 2025,
og der er afsluttet 1.387 forløb i 2025. I forhold til kapaciteten i TUBA er der løbende ventelister til tilbud om behandling
i individuel og gruppeterapi. Herudover har 637 unge deltaget i fysiske drop-in møder, ligesom 429 har deltaget online i
drop-in møderne. Yderligere yder TUBA onlinerådgivning via chat, SMS og brevkasse, hvor i alt 584 unge har fået hjælp.
Endelig har TUBA nationalt i 2025 tilbudt en årlig sommerhøjskole, hvor 75 unge mødtes på tværs af landets kommuner,
en årlig skriveskole samt undervisnings- og læringsforløbet Familie På Vej for forældrepar.

TUBA fremhæver, at indsatsen bidrager til:

forbedret trivsel og mental sundhed
øget evne til at fastholde uddannelse og beskæftigelse
reduktion i risiko for selv at udvikle misbrug



Indsatsen vurderes dermed at have forebyggende effekt i forhold til både social- og beskæftigelsesområdet.

Årsregnskab 2025

Overordnede fordelingsprincipper fremgår fortsat af TUBA´s regnskaber:

82 % af midlerne anvendes direkte til terapi og rådgivning
13 % anvendes til oplysning, faglig udvikling og dokumentation
5 % anvendes til administration

Dette indikerer en relativt høj andel af midler anvendt direkte på borgerrettede indsatser.

Aktiviteter i TUBA Kalundborg i 2025

I statusrapporten for 2025 for Kalundborg har 16 unge ml. 12 og 35 år fået været i terapeutisk forløb i 2025 i TUBA
Kalundborg, og 10 forløb er blevet afsluttet i 2025. Der har også været venteliste til de over 25-årige i tilbuddet, hvilket
forklares i statusrapporten. Herudover kan de unge fra Kalundborg også have deltaget i TUBA´s øvrige digitale og
nationale aktiviteter. 

I 2025 har TUBA Kalundborg arbejdet målrettet med at styrke samarbejdet med både kommunale og eksterne aktører for
at fremme unges trivsel. Et centralt fokus har været at skabe større sammenhæng i indsatsen samt øge kendskabet til
TUBA´s tilbud blandt fagpersoner.

Samarbejdet med Headspace, som TUBA deler lokaler med, er blevet styrket gennem løbende møder med fokus på unges
trivsel og fælles indsatser. Derudover har TUBA været til stede på flere uddannelsesinstitutioner, herunder FGU og
Kalundborg Gymnasium, med henblik på at nå de unge i deres dagligdag.

TUBA har samtidig styrket samarbejdet med Kalundborg Kommune gennem deltagelse i samtlige STIEN-møder. Her har
TUBA bidraget til øget synlighed over for fagpersoner i Fagcenter Børn og Familie med fokus på at tydeliggøre TUBA´s
tilbud og sikre bedre adgang til støtte for unge i mistrivsel.

Derudover har TUBA besøgt flere folkeskoler med informationsmateriale og afholdt oplæg, blandt andet på Svebølle
Skole.

Kalundborg Kommune har i 2025 givet et tilskud på 99.000 kr. til TUBA.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Bilag

Statusrapport 2025 Kalundborg

Statusrapport 2025 TUBA Danmark

Regnskab 2025 Kalundborg



Punkt 12: Gensidig orientering

Beslutning

Indfasning af minimumsnormering

Faglig ledelse

Sagsfremstilling

Opdateret program for besøgstur i august

Bilag

Program for besøgsrunde 2026



Punkt 13: Underskriftsark

Beslutning
-

Sagsfremstilling
 

Dette punkt benyttes til systemmæssig godkendelse af referatet for mødedeltagerne.
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